
COPIA

Comune di ARNESANO
(Provincia di Lecce)

Via De Amicis, 20 – 70310
Tel. 0832/323813 – Fax 0832/323283

protocollo.comunearnesano@pec.rupar.puglia.it

AREA 3 - Polizia Locale
Ufficio Polizia Locale

ORDINANZA
N. 69 DEL 21/09/2023

Prot. N.  del 

OGGETTO: Istituzione divieto di circolazione e sosta con rimozione forzata in diverse vie 
cittadine il giorno 08.10.2023 per lo svolgimento della gara ciclistica `1° 
Trofeo GSC ARNESANO`

IL DIRIGENTE

PREMESSO che nelle ore antimeridiane di domenica 08 ottobre 2023 si svolgerà una 
gara ciclistica denominata “1° Trofeo GSC Arnesano”, organizzata dall’ A.S.D. GDC 
ARNESANO, con sede a Arnesano in via Indennitate n. 20;
            CHE per la predetta manifestazione è previsto un massiccio afflusso di persone;

VISTO l’art.9 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285, come modificato dall’art.2 del  
decreto legislativo 15 gennaio 2002, n.9;

            VISTO il provvedimento prot.n.34478 del 06/09/2023 del Dirigente del Servizio Viabilità 
della Provincia di Lecce con il quale è stato autorizzato lo svolgimento della gara podistica sui  
tratti di strade Provinciali;

            VISTI il programma della manifestazione ed il percorso di gara;

            RITENUTO di  dover  disporre,  ai  sensi  dell’art.9  del  decreto  legislativo  30/04/1992 
n.285 e ss.mm.ii., la sospensione temporanea della circolazione del traffico veicolare lungo il  
percorso di gara ricadente nell’abitato di questo Comune;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n.8721 di attribuzione allo scrivente della Posizione 
Organizzativa dell’Area III “ Responsabile Polizia Locale” dal 01.09.2023 

 Ordinanza n. 69 del  21/09/2023   -  pag. 1 di 4



COPIA

            VISTO l’art.7 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285 e successive modificazioni;

O R D I N A

 

IL GIORNO 08 OTTOBRE 2023 DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 13:00

la sospensione temporanea della circolazione e divieto di sosta con rimozione forzata per tutto 
il seguente percorso della competizione sopraindicata ricadente nel territorio del Comune di 
Arnesano: PARTENZA - Via Materdomini,  e a seguire via Vespucci, via Marconi , S.P. 
Arnesano-Villa Convento, via Aldo Moro, via Materdomini, Via Carretti, S.P. 7, via Roma, 
via Michelangelo, via Garibaldi, Piazza Paisiello e ARRIVO in via Materdomini

...OMISSIS...
     In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente  
necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa a 
partire dal momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile “inizio gara” fino al 
passaggio di quello con il cartello mobile “fine gara”. In ogni caso la durata della chiusura in 
ciascun punto del percorso non potrà essere superiore a 15 minuti calcolati dal momento del  
transito dell’ultimo corridore.

     Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:

-    è vietato il  transito di qualsiasi  veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di  
marcia del tratto interessato dal movimento dei concorrenti;               

-    è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito  
dei concorrenti;

-    è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano  
ovvero che si  immettono su quella  intersecata dal  transito  dei  concorrenti  di  arrestarsi  
prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti 
alla vigilanza o del personale dell’organizzazione;

-    è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada.

 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli  
per i concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli  
adibiti  a servizi  di polizia,  antincendio e pronto soccorso,  nonché a quelli  specificatamente 
autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.

 

DISPONE

altresì che:

 Ordinanza n. 69 del  21/09/2023   -  pag. 2 di 4



COPIA

-     gli  Organi  di  polizia  stradale  di  cui  all’art.12  del  D.Lgs.  n.285/92  sono  incaricati  della 
esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, 
nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione;

-     L’organizzazione  predisporrà  un  idoneo  servizio  e,  ove  necessario,  una  specifica 
segnaletica  in  corrispondenza delle  intersezioni  stradali  che interessato il  transito  della 
corsa  in  modo  che  tutti  gli  utenti  della  strada  siano  resi  edotti  della  sospensione 
temporanea della circolazione;

-    gli Organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate  
cureranno  l’intensificazione  della  vigilanza  sui  tratti  di  strada  interessati  dalla 
manifestazione.

 

Conformemente alle  prescrizioni  dell’autorizzazione  alla  manifestazione sportiva  citata  in 
premessa,  la  massima  pubblicità  della  presente  sarà  curata  altresì  dagli  organizzatori 
avvalendosi  anche  di  strumenti  di  diffusione  fonica,  nonché  di  comunicati  sui  mezzi  di 
informazioni

Lì 21/09/2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Isp. Capo Lanfranco GRASSI

 Ordinanza n. 69 del  21/09/2023   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1154

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO certifica  che  copia  della  presente  ordinanza  è  stata 
pubblicata  all'albo pretorio il  giorno  02/10/2023 e vi rimarrà  per  15 giorni consecutivi  ai  sensi 
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Arnesano, addì 02/10/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Isp. Capo Lanfranco GRASSI

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Arnesano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Arnesano, 02/10/2023
______________________

 Ordinanza n. 69 del  21/09/2023   -  pag. 4 di 4


